РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЕВСКИЙ РАЙОН

ПУШКИНСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ

ПУШКИНСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
30.07.2020 года    № 30
с. Пушкино
О  внесении изменений и дополнений

в  Устав  Пушкинского  сельского поселения

В  целях  приведения   Устава  Пушкинского  сельского  поселения   в соответствие  с  действующим  законодательством  Пушкинский   сельский  Совет  народных  депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять  изменения и дополнения в Устав Пушкинского сельского поселения

в редакции согласно приложению.

2. Направить настоящие изменения в Устав Пушкинского сельского поселения в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области для регистрации.

         3. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке.

Глава  Пушкинского  сельского   поселения                                О.А. Левченко
                                                                         Приложение

                                                                                  к решению  Пушкинского
                                                                                 сельского Совета народных  депутатов

от  30.07.2020 года № 30
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

в Устав Пушкинского сельского поселения

Статья 6. Вопросы местного значения сельского поселения
Пункт 1 изложить в новой редакции:

1. К вопросам местного значения поселения относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;

9)  участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

10) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация  благоустройства  территории поселения в соответствии с указанными правилами;

11) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства

13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

14) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

15) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

16) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

17)  принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки  или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.

 Статья 9. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения

  Подпункт 5 пункта 1 исключить.

Статью 22.1 Сход граждан

 пункт 2 читать в новой редакции:

2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не  превышающий  одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

Статья 25. Компетенция Пушкинского сельского Совета народных депутатов

Подпункт 6 пункта 2 исключить.

Статья 24.  Пушкинский сельский Совет народных депутатов

Пункт 1 изложить в новой редакции:

"1. Пушкинский  сельский Совет народных депутатов состоит из 7 депутатов, избираемых населением на муниципальных выборах по мажоритарной избирательной системе относительного большинства, при которой депутаты избираются по одномандатным избирательным округам, образуемым на основе средней нормы представительства избирателей, и избранным считается зарегистрированный кандидат, набравший большее число голосов избирателей по отношению к другому кандидату.

Срок полномочий  Пушкинского сельского Совета народных депутатов составляет 5 лет."

Статья 28. Депутат Пушкинского  сельского Совета народных депутатов

Пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутату представительного органа муниципального образования для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого устанавливается уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации и не может составлять в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц.».

Пункт 6 изложить в новой редакции:

6. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации".

По тексту ст. 28 устава слова « иное (го) лицо(а), замещающее (го) муниципальную должность» исключить.

Статья 29. Досрочное прекращение полномочий депутата

По тексту ст. 29 устава слова « иное (го) лицо(а), замещающее (го) муниципальную должность» исключить.

Статья 30. Глава сельского поселения

Пункт 5 читать в новой редакции:

5. Глава поселения, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой  организацией ,за исключением следующих случаев:

   а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органами профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

  б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией ( кроме участия в управлении политической партией, органами профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации ( руководителя высшего исполнительного органа  государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

  в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

  г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

   д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3)заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная  творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций , иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

Статья 32.  Досрочное прекращение полномочий главы сельского поселения

Дополнить пунктом  2

2. Решение  представительного  органа муниципального образования о досрочном прекращении полномочий главы Пушкинского  сельского поселения принимается  не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного  прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями представительного органа муниципального образования, -не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

Статья 33. Исполнение обязанностей главы сельского поселения
Пункт  2 исключить.

Статья 41. Муниципальные правовые акты
 Пункт 6 читать в новой редакции:

6. Обнародование муниципальных правовых актов Пушкинского сельского поселения осуществляется посредством издания представительным органом муниципального образования   периодических  информационных бюллетеней « Информационный бюллетень МО «Пушкинское  сельское поселение» путем их размещения в общественных местах на территории сельского поселения. Дополнительно  муниципальные правовые акты Пушкинского сельского поселения размещаются  на  сайте поселения в сети  Интернет.